
ORDIN nr. 4653 din 23 iulie 2025 pentru modificarea şi 
completarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare de 
doctorat, aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei nr. 3.020/2024 

 
Având în vedere: 

- prevederile Legii învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Referatul de aprobare nr. 312/DGÎU din 14.07.2025, 
în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin. 
 
Art. I 
Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin Ordinul ministrului 

educaţiei nr. 3.020/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56 din 22 

ianuarie 2024, cu completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul 22 alineatul (1), litera g) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"g) referatul de acceptare al conducătorului de doctorat şi acordul membrilor comisiei se includ 

în «dosarul de doctorat»; teza de doctorat se depune în mod oficial la secretariatul şcolii 

doctorale, în format tipărit şi în format electronic, însoţită de rezultatul analizei raportului de 

similitudini realizat de persoana/persoanele desemnată/desemnate, împreună cu rezumatul 

tezei de doctorat, CV-ul doctorandului şi data estimată pentru susţinerea publică; secretariatul 

şcolii doctorale certifică îndeplinirea de către doctorand a tuturor obligaţiilor din cadrul 

programului de studii universitare de doctorat; doctorandul devine absolvent, iar după 

parcurgerea tuturor etapelor ulterioare i se conferă titlul de doctor prin eliberarea diplomei de 

doctor;" 

2.La articolul 22 alineatul (1), după litera k) se introduce o nouă literă, litera l), cu următorul 

cuprins: 

"l) absolventului care, după presusţinerea publică a tezei de doctorat şi primirea acordului 

pentru postarea în transparenţă timp de 90 de zile calendaristice, ajunge, în timpul derulării 

procedurilor prevăzute la lit. h), j) şi/sau k), în situaţia în care se atinge durata maximală 

prevăzută inclusiv în actele adiţionale la contractul de studii, nu i se poate interzice dreptul de 

a susţine teza de doctorat." 

 

Art. II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
Art. III 
Direcţia generală învăţământ universitar comunică prezentul ordin instituţiilor de învăţământ 

superior şi Academiei Române, care îl vor duce la îndeplinire. 

-****- 

Ministrul educaţiei şi cercetării, 

Daniel-Ovidiu David 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 703 din data de 29 iulie 2025 

http://00247792.htm/
http://00247792.htm/
http://00247791.htm/
http://00242570.htm/
http://00252376.htm/
http://00247792.htm/
http://00247791.htm/

